pta ab eo qui non habet auctoritatem creandi notarios. Hoc casu matricula non facit præsumptionem pro ipso descripto. Ita procedit secunda opinio. Est enim res hæc inter alios acta, & ideo non facit præsumptionem, sed suspicionem quandam, ut scribit Alc. in d. præsumpt. 17. ex aliquorum traditione in l. 2. C. de edend. Hinc infert Alc. in d. præsumpt. 17. in fin. quod quamvis Notarij in aliqua civitate habeant collegium, & notariorum matriculam, non tamen matricula illa probat aliquem esse Notarium, ex quo collegium illud caret auctoritate creandi Notarios, cum ea sit facultas soli principi reservata, ut scribunt Inn. in c. cum P. Tabellio, de fid. instrum. & Bart. in l. nec ei. ff. de adopt. Quod intelligo, nisi ipse Princeps illi collegio facultatem contulisset creandi Notarios, quemadmodum fecit concessam collegio Notariorum Papiæ.

Declaratur secundo, ut non habeat locum, quando aliquis gessit se pro Notario satis multo tempore, scilicet te, & patiente Principe, qui Notarios eo in loco creare solet. Hoc sanè in casu præsumitur, quod Notarius sit, & ab illo Principe creatus. Ita Butr. in d. cap. de fide instrum. Iaf. in l. qui in aliena, num. 160. ff. de acq. hare. & eruditif. Cardinalis Albanus in Lucubratis ad Bart. in lect. l. Barbarius, num. 5. ff. de offic. prætor. & conferit que scripta supra in 7. præsumpt. in tertio casu. Secus vero, quando is Princeps non habet facultatem creandi Notarios. Ita Ruin. in consil. 15. num. 7. lib. 2. simile est, quod dicimus, tutorem, & curatorem præsumi eum, qui diu pro tali se gessit. Soc. Sen. in consil. 153. col. 2. libro 2. & Crauet. in tract. de antiqu. in prima particula tertiae partis principalis, num. 37. qui quidem Crauet. idem de testamento exequutore scriptis, ex sententia Calcanei in consil. 8. col. 4. & idem scripserunt Bal. in l. 1. C. de reb. alie. non alien. & Felyn. in consil. 2. num. 22. idem est in eo, qui pro notario diu se gessit, ut dicam infra libro 6. præsumptio. 76.

Declaratur tertio non procedere, quando ex remota regione allatum fuit instrumentum habens debitam formam publicam, nec aliquid vitium in eo apparet, & nemo contradicit. Nam & tunc præsumitur Notarius, qui illud confecit, & ideo illi instrumento adhibetur fides. Ita Abb. in d. cap. 1. versic. vnum, de fide instr. & ibid. Dec. num. 19. qui declarat. Ceterum Crau. in c. 160. num. 2. scripsit, quod si nemo contradicit ab aliquo adminiculo præsumitur ille Notarius.

Declaratur quarto, ut instrumentum antiquum excedens centum annorum, dicatur conscriptum à Notario, si que præsumatur talis, ita assumunt Bald. in Auth. quas actiones, col. vlt. C. de sacros. Eccl. Alex. in consil. 101. col. 3. lib. 7. Soc. Sen. in consil. 187. col. 3. lib. 2. Iaf. in l. Barb. num. 66. ff. de offic. prætor. Dec. in consil. 36. num. 11. & in c. 1. num. 25. versic. quidquid tamen sit, de fid. instrum. Aff. in dec. 251. in fin. Capel. Tholos. in q. 330. in fin. & alios nonnullos refert, & sequitur Crauet. in consil. 374. in fin. Idem scripsit Did. in libro practic. quæst. cap. 21. num. 6. versic. secundus casus. Et his constat hanc esse receptam opinionem, et si idem Crauet. in tract. de antiqu. tempor. in 1. par. 4. par. princ. n. 3. & nu. 7. senserit, requiri aliquid aliud adminiculum, præter ipsam temporis antiquitatem.

Declaratur quinto ut locum non habeat, quando hic, qui asseritur Notarius, fuit in quasi possessione aliquot annos, & multos actus Notario convenientes confecit, ut quia recepit multa instrumenta. Hoc etiam casu præsumitur Notarius, tamen si quasi possessio non est multum antiqua. Ita Bal. in consil. 118. quia plenissime, col. 2. lib. 3. & in l. 2. num. 11. Co. de sent. & interlo. omn. iud. Requiritur tamen hoc in casu, quod plura instrumenta, vel actus publicos receperit nec sufficiant duo, vel tres. Ita Ang. in consil. 140. col. 1. Fel. in dic. capit. 1.

num. 18. de fide instr. Boer. in quæst. 36. num. 11. & Aff. in decif. 251. num. 2. & scripsi in lib. 2. de arbit. iud. casu 161. num. 2. & Mascard. in concl. 1093. num. 7. & 8. & num. 21. & num. 26. & prædicti declarant, non procedere, quando esset contentio inter Notarium, & alium super titulo ipso principali. Notarius. Nam tunc quasi possessio non sufficit ad probandum ipsum titulum. Et hoc in casu sic possunt declarari statutum Bononiæ supra allegatum. Sed si Notarius, & statutum Patavinum Rubr. de citationibus. S. quod quis sit Tabellio.

Declaratur sexto, ut locum non habeat, quando in instrumento ex alio loco allato, extant literæ testimoniales, quod is, qui recepit illud instrumentum, est publicus Notarius. Hoc sanè casu præsumitur ita esse, & ei fides adhibetur. Ita Imol. dic. cap. 1. de fide instrum. & ibidem Fel. num. 18. Et vsu adeo ita comprobatur hodie videmus, ut dubitandum non sit, tamen si Dec. in d. cap. 1. num. 19. scripserit iure non probari. Hanc quoque declarationem probarunt Boer. in quæst. 154. num. 4. & Mascard. in conclus. 1093. numer. 5. & 6. & 7. qui alia ad rem tradit.

Notarius an, & quando præsumatur iuste, & fideliter suum exercuisse officium.

S V M M A R I V M.

- 1 Notarij pro rectitudine, & peritia præsumendum esse.
2 Notarius cum de omnibus rogatus esse debeat, præsumitur omnia partium voluntate scripsisse.
3 Notarium aliquid ex suo capite scripsisse qui asserit durioribus afficitur probationibus.
4 Clausulam codicillarem, & alias in testamento, censetur Notarius voluntate testatoris apposuisse.
5 Notario asserenti in instrumento fideiussionis à muliere factæ, se eam de beneficio S. C. Velleiani certiorasse, creditur.
6 Item asserenti partes ita egisse, aut contraxisse, ex certa scientia, num. 6.
7 Vel quod dicta in una parte instrumenti sint repetita in alia, n. 7. Idem & de testibus, n. 8.
8 Item asserenti alios Notarios, qui secum instrumentum receperunt, rogatos fuisse, num. 9.
9 Atque etiam de sui ipsius proprio regim. n. 10.
10 Notario etiam idiota existente, semper tamen pro ipso est præsumptio.
11 Quamvis aliter scriptum sit, quam dictum, n. 12. si tamen scilicet corrigat, num. 14.
12 Nisi aliud esset malus, num. 13.
13 Notarij scriptura prævalet contradictioni testis in causa civili, & quandoque etiam in causa criminali, n. 16.
14 Notario de gestis coram se, non autem de gestis à se creditur.
15 Notario de mandato sibi factò non creditur.
16 Fallit quoad executionem ipsius commissionis, n. 19.
17 Vel quando ex stylo curiæ, adhiberi solet fides notario, numer. 20.
18 Notario non creditur, quando aliter scriptum reperitur in originali, quam in authentico. Neque extra iurisdictionem eius qui notarium creavit, n. 22.

P R A E S V M P T. LXXIX.

Diximus superiore præsumptione Notarium dici iudicem Cartularium, & propterea ad iudicis naturam proximè adeo accedit, ut quemadmodum pro rectitudine, & bonitate iudicis præsumitur, sicuti explicavimus sup. in præsum. 49. sic & pro Notarij rectitudine, & peritia præsumendum est, si quis Decurio. Co. de fall. cap. ad audientiam, de præsc. & docuit Bal. in l. Impe-

Imperator. l. lect. l. 1. vers. sed an poterit. ff. de stat. hem. Notarium posse corrigere errorem, quia ipse est auctor veritatis, & ideo pro eo præsumitur. Et Baldum secutus est Alc. in tract. de præsumpt. reg. 3. præsum. 13. sic & Paris. in consil. 88. n. 21. lib. 3. respondit, pro Notario magis præsumi, quam pro testib. & alios ad rem tradit Mascard. in concl. 1094. n. 1. & 2. Ita quoque dicimus præsumi Notarium esse sui officij peritum, gl. in § item si scriptum. in Inst. de inut. stip. Cor. in consil. 495. li. 1. Neu. in consil. 28. n. 19. & Soc. Jun. in consil. 101. n. 11. ver. præterea, lib. 1.

Hinc dicemus, quod cum Notarius ex suo capite nihil substantiale, vel accidentale scribere possit in instrumento, sed de omnibus debeat esse rogatus, præsumitur quod omnia scripta in ipso instrumento fuerint voluntate partium scripta. Ita Bal. in l. errore. C. de test. Cur. Sen. in consil. 50. col. 58. vers. dum autem ultimo loco, & plures retuli in d. consil. 37. nu. 131. Quocirca qui asserit, notarium aliquid ex suo capite scripsisse, durioribus probationibus afficitur, ut respondit Dec. in consil. 105. n. 4. Alc. in d. præsumpt. 13. n. 3. quos secutus sum in consil. 37. n. 134. in l. 2. de arbit. iud. cal. 105. & idem scripsit Mascard. in d. concl. 1094. n. 18.

Hinc intelligimus, veram esse sententiam illorum, qui dixerunt, clausulas scriptas in testamento, ut codicillarem, & similes, à notario conseri appositam voluntate ipsius testatoris, sic sanè aduersus Bar. in l. 1. n. 10. ff. de iure codic. affirmarunt tres, & viginti Doctores, quos enumeravi, & secutus sum in d. consil. 37. num. 131. & ibi n. 135. & 136. confutavi distinctionem Alciati, constituentis differentiam inter clausulas contractuum, & voluntatum voluntatum. Et quanquam in eodem consil. 37. n. 156. scripserim, multos secutos fuisse Bar. in d. l. 1. n. 10. de iure codic. nempe Barbatium, Socinum Sen. Decium, Bertrandum, Ripam, Curtium Iuniorum, Socin. Iun. Rubeum, & Grammaticum, attamen ibidem in col. vlt. scripsi communem opinionem esse aduersus Bartol. qua de re dicemus etiam infra lib. 4. in præf. 84. ubi agemus de hac clausula codicillari.

Ita quoque dicimus, præsumi pro notario, qui asseruit in instrumento fideiussionis factæ à muliere, se eam certiorasse de beneficio S. C. Velleiani. Ita communè esse opinionem testatur Alc. in d. præsumpt. 13. nu. 3. quam ego ipse secutus sum in d. consil. 37. n. 145. Sic pariter præsumitur, crediturque notario, qui asserenti partes ita egisse, & contraxisse, ex certa scientia, sicuti responderunt Iaf. in consil. 137. n. 5. lib. 4. Soc. Sen. in consil. 40. col. 4. lib. 1. & in consil. 244. col. 5. lib. 2. Dec. in consil. 408. nu. 4. & idem scripsit Alc. in d. præsumpt. 13. nu. 4. & accedunt alij, quos secutus sum in consil. 37. nu. 132. Ita pariter præsumitur pro notario, eique fides adhibetur, quod dicta in una parte instrumenti, sint repetita in alia parte, ut scripsi in l. 2. de arbit. iud. casu. 64. n. 5. Sic etiam creditur notario, cū in instrumento scripsit, testes fuisse specialiter vocatos, & rogatos, ut responderunt Ruin. in consil. 154. n. 7. li. 3. & Paris. in consil. 61. n. 3. lib. 3.

Ita quoque creditur notario, qui asserenti alios notarios, qui una secum ceperunt instrumentum, rogatos fuisse, ita affirmarunt Ruin. in consil. 13. n. 26. lib. 1. Boer. in q. 35. col. vlt. & Rol. in consil. 44. n. 42. li. 1.

Imo creditur etiam ipsi notario, si de suo proprio rogatus, quod si ipse fuerit rogatus recipere, & conscribere ipsum instrumentum, ut aliorum auctoritate respondit Paris. in consil. 104. nu. 72. lib. 1. & in consil. 27. nu. 12. & in consil. 28. num. 5. lib. 2.

Extenditur primò, ut locum habeat et si alias notarius esset persona idiota. Ita Alci. in d. præsumpt. 13. nu. 2. ex sententia Rom. in consil. 156. qui meo in codice hoc non scripsit.

Extenditur secundò ut locum non habeat hæc præsumptio, etiam si reperitur aliter scriptum, quam dictum.

Nam adhuc pro ipso notario præsumitur, quod si non falso, sed per errorem scripserit. Ita tradit Bart. in l. quoties. §. 1. n. 3. ff. de hered. inst. & in l. 6. librarius. ff. de reg. iur. Anch. in consil. 285. n. 3. Comens. in consil. 135. col. 2. versic. ceterum non obstantibus. Aret. in consil. 47. num. 3. Alex. in consil. 40. num. 4. lib. 1. Barbat. in consilio 39. col. 3. lib. 1. Dec. in d. l. librarius, in fin. in consil. 175. n. 5. Marlin. l. 1. num. 9. C. ad leg. Corn. de fals. & in consil. 77. num. 12. Boer. q. 15. n. 3. Gom. in § item, si quis in fraudem, n. 25. in fin. in Inst. de act. & Gram. in decif. 60. num. 7. Bossius in tractatu causarum criminalium, titul. de falsis, n. 56. & Mascard. in concl. 1094. nu. 17. latius in conclus. 640.